是否同意公开：（是）
办理结果：（A）
提案字〔2023〕5 号

邢台市医疗保障局
对政协邢台市第十四届委员会
第三次会议第 711 号提案的答复

范占民委员:
您提出的关于“医养结合的现状与困境的建议”的提案收悉，现答复如下：
2019年，按照市委、市政府部署，市医疗保障局总结巨鹿县做法，紧密结合全市实际，充分借鉴先进地市经验，积极创新，大胆探索，特别是围绕筹资标准渠道和基金运行管理，进行全面分析论证和科学研判，出台《长期护理保险实施方案（试行）》，在全市范围复制推广巨鹿县长期护理保险改革经验，在全省率先全面建立了覆盖城镇职工、城乡居民的长期护理保险制度。自长护险全面启动以来，我市已实现了“政府惠民生，失能群众有保障，医养机构增效益”的多方共赢，取得了良好的经济效益和社会效果。长期护理保险制度不断完善,印发《关于规范长期护理保险运行机制有关规定的通知》等文件，明确鼓励居家护理机构依托已开展机构护理的定点机构开展服务，鼓励符合条件的医养结合机构、康复中心、医疗护理机构和乡镇、社区卫生服务机构纳入长期护理保险定点服务范围。一是实现了“三统一三规范”，即统一筹资标准、统一基金支付标准、统一失能等级评定标准，规范定点服务机构纳入和管理、规范长护险基金管理、规范经办流程。二是实现了长护险全市无异地，参保人员不受户籍地限制，可自愿选择定点服务机构申请失能定级评估，评定结果全市互认。三是实现护理服务市、县、乡三级覆盖，市本级和19个县（市、区）开展医疗专护、机构护理、居家护理服务全覆盖。四是进一步规范了我市长期护理保险定点服务机构纳入管理工作，明确了长护险定点纳入工作部门职责，规范了长护险定点服务机构纳入要求及运行管理，确定了长护险定点服务机构的规模，加强了长护险定点服务机构的监督管理。截至3月底，全市享受医疗专护、机构护理、居家护理待遇2.86万人，基本解决了失能人员养老护理难题，取得了良好的社会效果。下一步，我们将坚持提升长期护理保险服务质量为目标，持续推进长期护理保险工作。一是深入实施推进职业技能提升行动，加强护理从业人员的培训工作。二是落实长期护理保险运行监测机制。进一步压实长护险承办机构责任，明确专人负责监测工作，有针对性的加强监管。三是做好长护险基金监管，确保基金安全有效使用。进一步强化责任担当，持续做好对承办机构、护理服务机构的监督管理、培训考核等工作，确保服务质量提升，确保失能人员享受到高质量的护理服务，确保长护险基金安全和高效使用。
（此页无正文）

2023年5月15日

领导签发：赵占平
联系人及电话：张丽美，2626886
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。
[bookmark: _GoBack]	1